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Folketingets Europaudvalg 

Folketingets Europaudvalg har d. 28. november 2023 stillet følgende 
spørgsmål nr. 44 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Thulesen Dahl (DD). 

Spørgsmål nr. 44: 
Ministeren bedes redegøre for, hvorfor regeringen bakker op om 
rådskonklusionerne om overgangen af systemer for pleje gennem hele livet til 
holistiske, personcentrerede og lokalsamfundsbaserede modeller, der 
forventes vedtaget på rådsmødet om beskæftigelse og socialpolitik m.v. 
(EPSCO) den 27.-28. november 2023. 
 

Svar: 
I de omtalte rådskonklusioner, som blev vedtaget på EPSCO-rådsmødet den 
27. november 2023, inviteres EU-medlemslandene til at bakke op om, at sikre 
tilgængelig pleje af høj kvalitet til alle, som har behov herfor. 
  
Blandt andet inviteres medlemslandene til at anerkende individets ret til pleje, 
at sikre lokal og individbaseret pleje samt at sikre den rette balance mellem 
arbejds- og familieliv for at fremme en bedre kønsbalance ift. både det formelle 
og uformelle arbejde med pleje. Endelig inviteres medlemslandene til at sikre 
dagtilbud af tilstrækkelig kvalitet. 
 
Flere elementer af rådskonklusionerne har længe været i fokus i en dansk 
sammenhæng. Det vurderes, at Danmark allerede efterlever anbefalingerne i 
konklusionerne i en sådan grad, at det ikke giver anledning til ændring af dansk 
praksis. 
 
Regeringen stiller sig positivt over for anbefalingerne og vil gerne være med til 
at fremme, at personer i resten af EU også får den pleje, som de har behov for. 
 
Set med danske øjne har det været væsentligt, at rådskonklusionerne 
respekterer de forskellige nationale tilgange til organisering af plejesektoren. 
Herudover har det været væsentligt, at rådskonklusionerne respekterer 
arbejdsmarkedets parters autonomi. 
 
Da det er lykkedes at nå frem til et kompromis, som imødekommer danske 
interesser finder regeringen, at den kan støtte op om rådskonklusionerne. Det 
bemærkes i denne forbindelse, at rådskonklusioner ikke er juridisk bindende.  
 

Sagsnr. 
2023 - 9013 
 
Doknr. 
792795 
 
Dato 
07-12-2023 

Offentligt
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 43

Europaudvalget 2023-24



 

2 

Uddrag fra samlenotat vedrørende EPSCO-rådsmødet den 27.-28. november 
om rådskonklusionerne om overgange i pleje vedrørende er vedlagt dette svar. 
Samlenotatet blev oversendt til Folketingets Europaudvalg den 23. november 
2023. 
 
 
Med venlig hilsen 
Pernille Rosenkrantz-Theil 
Social- og boligminister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag: 
Bilag 1. Samlenotat til Folketingets Europaudvalg forud for EPSCO-rådsmødet 
den 27.-28. november - udklip - rådskonklusion om pleje 
 
 


